Occidet, Assyrium vulgo nascetur amomum. 25
 At simul heroum laudes et facta parentis
 Iam legere et quae sit poteris cognoscere virtus:
 Molli paulatim flavescet campus arista,
 Incultisque rubens pendebit sentibus uva

esset, de qua ad v. 6. diximus; si enim cum Vossio post *veneni* interpun-
 geretur, alienam ab hoc loco gravitatem induci Wagnero credidimus; nunc
 tamen, Gebauero suasore de poet. I. p. 49., qui strophicam carminis ratio-
 nem hoc flagitare docet, Vossianam distinctionem secuti sumus. Quod autem
 ad hanc Verbi repetitionem attinet, cf. infra v. 60 sqq. VI, 20 sqq. 55 sq.
 et quos Gebauer I. l. comparat Theocriti locos. Praeterea vide adnot. ad
 Ecl. I, 74. et X, 54. — *herba veneni*, i. e. herba venenata, quasi continens
 venenum; ut Solin. c. 43. *poculum veneni*, Tibull. III, 5, 34. *poculum lac-
 tatis*, id. I, 3, 46. *lactis ubera*, Verg. Ecl. V, 68. *crateres olivi*, Aen. III,
 67. *sanguinis paterae* et similia. Eodem modo Graecos dicere constat. Cf.
 praeter Bernhardt Syntax. p. 163 sq. Krüger. ad Xen. Anab. IV, 3, 11.
 (*μάστιγος ἰουκίων*) et Jacobitz. ad Lucian. Char. c. 13. (*ἐν ἀσπίδι αἰμα-
 τος*). Epitheton *fallax* illustratur loco Geo. II, 152. *nec miseros fallunt
 aconita legentes*. Ita enim dicuntur illae herbae, quia facile cum aliis in-
 noxiis confunduntur et una cum iis evelluntur a legentibus. — 25. *Amo-
 mum*, planta nunc tantum in oriente proveniens, ubique nascetur. De
amomo cf. not. ad Ecl. III, 89. Optimum in Armenia, vilius in Media et
 Ponto nascebatur; hic autem *Assyrium* vocatur ex notissimo poetarum usu,
 qui terras vicinas inter se permutantes, Assyriam, Mediam, Arabiam, In-
 diam latiori sensu pro orientalibus regionibus in universum dicere solent;
 ut Lucan. VIII, 292. *Et polus Assyrias alter noctesque diesque Vertit*, i.
 e. Orientem. Cf. Voss. ad h. l. et quae ad Geo. II, 116. adnotavimus. —
 26. Sententia est: ubi adoleveris, ita ut iam historias et carmina legere
 possis (cf. not. ad v. 6.), non solum flores, sed etiam fructus sponte terra
 proferet. — *simul* pro simul atque. Vid. ad Aen. XI, 908. — *heroum
 laudes* sunt facta laude digna, ut *κλέα ἀνδρῶν ἠρώων* apud Hom. II, IX,
 524. XXII, 520. — *facta parentis*. Heynio, qui *parentem* falso aut de
 ipso Octaviano, aut de C. Marcello intelligendum esse putat, amplectanda
 videtur lectio *facta parentum*, i. e. maiorum. Sed nihil est mutandum;
parens est Pollio (vid. ad v. 17.); paucorum autem Codd. (Rom., Gud.) le-
 ctio *parentum* accommodata est antecedenti voc. *heroum*. — V. 26. signi-
 ficatur poësis et historia, utraque clarorum virorum egregia facinora cele-
 brans et ita certissimam viam virtutis aemulatione illorum assequendae
 demonstrans. Vulgo de virtute sive sapientia ex philosophorum praeceptis
 haurienda cogitant; tum vero non *quae* (i. e. qualis, quanta) *sit virtus* (scil.
 heroum et parentis) scribendum fuisse, sed *quid sit virtus*, iam Wagn. do-
 cuit. Accedit, quod homini adolescentulo carminum et historiarum lectio
 multo magis convenit, quam philosophicarum disquisitionum perscrutatio. —
 28–30. Ubi puer adoleverit, maior iam terrae cultus et felicitas erit (cf.
 ad v. 18.); nascentur sponte frumenta, uvae, mel. Heyn. conferri iubet
 Hor. Epod. XVI, 43. *Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis Et
 imputata floret usque vinca*. Adde Geo. I, 127. Ovid. Met. I, 101. sqq.
 et similes locos. — Quomodo *mollis arista* intelligenda sit, ambigit Heyn.,
 nesciens, utrum aristam, quae adhuc in herba sit, an, cum diserte dicatur
flavescere, levem, acutis acubus non obsitam, an denique teneram, flexi-
 lem significet, (ut alibi *mollis acanthus*, *mollis iuncus* et similia dicantur;
 quae Schirachii p. 494. et Coningtonis est sententia); quibus explicandi ra-
 tionibus quartam addo, Cerdæ probatam, qui, *ponum molle* comparans,
 temere maturam aristam cogitat; sed harum omnium interpretationum unica
 vera est altera, ex qua haec prodit sententia: novo miraculo aristae, quae
 nunc horrent acutis acubus tamquam vallis obsitae, tunc leves et glabrae
 erunt. Cf. Voss. et Wagn. ad h. l., qui docet, iam ex Adiectivo in princi-
 pio versus posito apparere, novum quid poetam afferre voluisse. Ceterum
 videtur hunc locum respexisse Colum. X, 311. *Sed cum maturis flavebit
 messis aristas*. — 29. *Incultis sentibus*, ut Hor. Ep. I, 2, 45. *incultae sil-*

Et durae quercus sudabunt roscida mella. 30
 Pauca tamen suberunt priscae vestigia fraudis,
 Quae temptare Thetim ratibus, quae cingere muris
 Oppida, quae iubeant telluri infindere sulcos.
 Alter erit tum Tiphys et altera quae vehat Argo

vae, ubi vid. Obbar. p. 174. — *rubens uva*, ut apud Catull. XIX, 14.;
 neque aliter Hor. Epod. II, 20. *uva certans purpurae*. Cf. etiam Geo. II,
 95. Gebauer Progr. p. 9. confert Theocr. I, 46. ex Ahrensii coniect. *πυραυλας
 σταφυλαῖσι*. Fortasse hunc locum respexit Calpurn. XI, 48. *dependent vi-
 tibus vae*. — 30. Vossius temere coniecit *Edurae quercus*, ut Geo. IV, 145.
Eduraeque pyram. Vid. etiam not. ad Geo. II, 65. Ceterum *durae quercus*
 satis crebro commemorantur. Vid. Ecl. VIII, 52. Ovid. Fast. IV, 400. etc.
 Sic Aen. VIII, 315. *durum robur* et Ecl. VI, 28. *rigidae quercus*. — *suda-
 bunt*, stillabunt, ut apud Ovid. Met. I, 112. *Flavaeque de viridi stillabant
 ilice mella*. Cf. Ecl. VIII, 54. Geo. II, 118. et Calpurn. Ecl. VIII, 176.
dulcia mella Sudabunt taxi. — Videntur autem antiqui (quod iam Heyn.
 adnotavit) hoc aetatis aureae bonum duplici modo cogitasse, aut ut mel ab
 apibus in quercubus factum tam copiosum esset, ut in terram deflueret,
 (cf. Hesiod. *Egy.* 233. Ovid. Am. III, 8, 40. Hor. Od. II, 19, 11. Epod.
 XVI, 47. Lucil. Aetn. 13. Tibull. I, 3, 45. et Claud. in Ruf. I, 383.); aut
 ut folia ilignea mel eliquarent et sudarent pro glutine, (cf. Ovid. Met. I, l.
 Geo. I, 131. *mellaque decussit foliis*, de Iovis aetate, et Senec. Ep. 84.
Quibusdam placet, non faciendi mellis scientiam apibus esse, sed colligendi.)
Roscida mella igitur sunt quae roris more in foliis guttatim se colligunt.
 Cum autem folia arborum quarundam orientalium exsudent eiusmodi succum,
 non mirum videri potest, veterimos Graecos et Romanos mel habuisse pro
 rore ex aethere delapso. Cf. Geo. IV, 1. Plin. H. N. XI, 12, 12. Schol.
 Nicandri Alexiph. 148. Bach. ad Ovid. Met. I, l. — 31. „*vestigia frau-
 dis*, sceleris, *ποροῦρας ἀτης*, ut v. 13. *sceleris vestigia nostri*, h. e. mala
 et vitia nonnulla, quae cum summa felicitum temporum simplicitate et in-
 nocentia non satis conveniunt; ut navigatio, urbium munitio, aratio; quae
 omnia cum adulta pueri aetate cessabunt, v. 37. Heyn. — 32. *temptare*
 (vid. ad Ecl. I, 49.) *Thetim*, i. e. mare adire, adiuncta tamen periculis
 notione, quibus navigantes sunt obnoxii. Sic Geo. III, 8. *viam*, Aen. II,
 38. *latebras*, IV, 293. et IX, 67. *aditus*, ib. XI, 912. *proelia*, Tibull. I, 2,
 17. *nova limina*, Claud. I, 135. *Istrum*, Tac. Germ. 34. *Oceanum temptare*.
 Cf. Wunderl. ad Tibulli I. l. Burm. ad Val. Fl. I, 197. et 529. Mitscherl.
 et Orell. ad Hor. Od. I, 28, 5. Eodem fere sensu Geo. II, 503. legimus
sollicitare freta. *Thetis* pro mari eodem modo legitur apud Ovid. Met. I,
 94. Tibull. I, 3, 37. Martial. X, 30, 31. et Claud. de rapt. Pros. I, 148., ut
Neptunus Geo. IV, 29. Ovid. Am. II, 26, 27. Lucr. II, 470. alibi. Eadem
 ratione *Vulcanus* et *Vesta* pro igne (vid. ad Geo. I, 295. et IV, 384.) *Iu-
 piter* pro caelo et aëre (vid. ad Ecl. VII, 60.), *Ceres* pro frumento et pane,
Bacchus pro vino (vid. ad Ecl. V, 69.), *Minerva* pro tela (vid. ad Aen.
 VIII, 409.), *Lucina* pro partu (vid. Geo. III, 60.) etc. Temere autem Wund.
 praefert paucorum Codd. lectionem *Thetin*, quam Accusativi formam Vergi-
 lius nusquam videtur admisisse. Vid. adnot. ad Ecl. V, 52. Ceterum cf.
 loci eiusdem argumenti, Ovid. Met. I, 94. sqq. et Tibull. I, 3, 37. sqq. —
 33. *infundere sulcos*, i. e. arare; (arationem autem argentea demum
 aetate incepisse, discimus etiam ex Geo. I, 122 sqq.) Simili ratione dicitur
 Aen. V, 142. *sulcos infundere mari* pro navigare. Quare non opus est, ut
 ex uno Cod. Rom. cum Voss. scribamus *tellurem infundere sulco*, aut Wake-
 fieldum sequamur, qui pariter ex uno tantum libro Vat. recepit *tellurem
 infundere sulcis*. Ceterum memorabilis est hic locus, qui offerat verbum
iubendi cum Infin. Activi constructum Accusativo Obiecti non adiuncto; de
 qua re diximus ad Ecl. VI, 85. — 34. Locum ex Hesiodi v. *Egy.* 161 sqq.
 adumbratum esse, iam Heyn. memorat. Sermo est de expeditionibus bellicis,
 heroicorum temporum, quibuscum poeta adolescentiam pueri confert, cele-
 berrimis bellis, Argonautarum navigationi et Troiae oppugnationi, gravitate
 et gloria simillimis. *Tiphys*, Argus navis gubernator, qui in ipsa illa ex-

Delectos heroas; erunt etiam altera bella, 35
 Atque iterum ad Troiam magnus mittetur Achilles.
 Hinc, ubi iam firmata virum te fecerit aetas,
 Cedet et ipse mari vector nec nautica pinus
 Mutabit merces; omnis feret omnia tellus.
 Non rastros patietur humus, non vinea falcem; 40
 Robustus quoque iam tauris iuga solvet arator;

peditione apud Mariandynos morbo absumptus est. Cf. Orph. Argon. 120. 721. Apollon. I, 105. Apollod. I, 9, 16. 23. Paus. IX, 92. Hygin. f. 14. Ovid. Her. VI, 48. Trist. IV, 3, 77. et multi alii. — 35. *Delectos heroas*, Herculem, Peleum, Iasonem, Telamonem, Lynceum etc., quorum Argonautarum catalogum a se confectum Petr. Burmannus editioni Valerii Flacci praemisit. Videtur poeta ante oculos habuisse Ennii Med. fr. I. p. 125. Vahl. *Argo, quia Argivi in ea delecti viri Vecti*. Praeterea cf. Theocr. XIII, 16 sqq. — 36. *magnus Achilles*, ut Aen. VI, 122. *magnus Theseus*, Aen. V, 371. *maximus Hector* etc. Cf. de hoc usitatissimo deorum et heroum epitheto Thiel. ad Aen. IX, 208. p. 340. et Gebauer Progr. p. 10. — 37. „Cum virili aetate perfectum ab omni parte succedet saeculum Saturnium, aurea aetas. Ab hac itaque aberunt omnes pestes et mala vitae, quae per cupiditates hominum inferuntur. Contra omnium rerum ubique per terrarum orbem copia erit summa, ut navigatione externa bona petere necesse non sit. Ita ornat poeta illud, quod simpliciter erat: tolletur navigatio.“ Heyn. Cf. Hesiod. *Egy.* 236. οὐδ' ἐπὶ νῆων Νησσοῦται, καὶ πὸν δὲ γέροντες ζείδωρος ἀρουρα et Arat. 110. — *firmata aetas*. Cf. Silius III, 84. *Inde ubi flore novo pubescet firmior aetas*. Omnino *firmus* et *firmare* haud raro dicitur de corporis viribus. Cf. Geo. III, 209. Cic. ad Div. XI, 27. XVI, 5. 8. Nep. Eum. 11. Cic. Tusc. II, 15, 36. etc. — 38. *Vector*, nauta, *ipse*, i. e. sponte (cf. supra ad v. 21.) *cedet mari*, relinquet mare, quia omnibus domi nascentibus non amplius opus erit navigatione, qua merces peregrinae importentur. — *nec nautica pinus m. m.* Eandem sententiam proferunt Tibull. I, 3, 37. Ovid. Met. I, 94. sq. id. Am. III, 8, 43. atque Verg. ipse Geo. I, 130. et 136. De *pinu* autem pro nave posita praeterea cf. Aen. X, 206. Hor. Od. I, 14, 11. Epod. XVI, 59. Catull. LXIV, 1. Tibull. I, 3, 37. Ovid. Met. II, 185. Her. XVIII, 158. A. A. II, 9. — 39. *mutare merces* legitur etiam apud Hor. Serm. I, 4, 29. — *omnis feret omnia tellus*. Cf. Geo. II, 109. Lucr. I, 167. *ferre omnis omnia possent* (de arboribus). — 40. Nulla opera humana indigebunt nec agri nec vineae. Heyn. conferri iubet Arat. Phaen. 110. 111. neque eum fugit, ut poeta noster Catullum LXIII, 39 sqq. respexerit, sic nostrum ante oculos fuisse Ovidio Met. I, 101. — *Rastrum*, instrumentum rusticum dentatum, plerumque ferreum, interdum etiam ligneum, sarculo et ligoni simile, quo glebae confringebantur et terra eruebatur (*der Karst*). Est autem hoc vocabulum inter Substantiva abundantia, quae Pluralem duplici ratione formant, ita quidem ut *rastra* rarius inveniuntur (v. c. Stat. Theb. III, 589. Iuven. XV, 166. Isidor. Origg. XX, 14, 6. p. 632. ed. Lindem.), saepius vero *rastri* (Varro L. L. IV, 31. Geo. I, 164. Ovid. Met. XI, 36. Ter. Heaut. I, 1, 36. V, 1, 58. Plin. XV, 1, 2. XVII, 5. in.). Cf. Schneid. Gramm. II, 1. p. 475. et Ruddim. I. p. 110. — *falcem* (*Hippe*), qua vites amputantur, quamque Colum. V, 25. *falcem vinitoriam*, Cato R. R. 11. *falcem vineaticam* vocat. Cf. etiam Plin. XVII, 22, 35. §. 10. *vitem falce curare* et Hor. Od. I, 31, 9. *falce vitem premere*. Amputatio autem in vitium cura imprimis spectanda. Quod attinet ad numeri varietatem (*rastros* — *falcem*), tenendum est, Vergilium aliosque poetas, ut gratior existat sonus, saepissime duo Substantiva ita coniungere, ut alterum Plurali, alterum Singulari numero ponatur. Cf. Wagn. Qu. Virg. IX. p. 407. qui collegit hos locos: Ecl. IV, 40. Geo. I, 157. II, 443. III, 82. 410. 560. Aen. I, 455. 562. 673. IV, 269. 427. VI, 724. VII, 571. VIII, 60. 98. XI, 99. 911. — 41. Non amplius aratione opus erit. *Robustus arator*, ut ap. Lucr. V, 931. *Nec robustus erat curvi moderator aratri* et VI, 1252. *Et robu-*

Nec varios discet mentiri lana colores,
 Ipse sed in pratis aries iam suave rubenti
 Murice, iam croceo mutabit vellera luto;
 Sponte sua sandyx pascentis vestiet agnos. 45

stus item curvi moderator aratri. [Prius deteriores quosdam Codd. secutus male edidi *robustis*, quia tauris magis convenire hoc epitheton, quam aratori putabam. Sed optimos potius Codd. audiendos esse, iam Lucretii illi loci debebant me docere.] — *tauris* autem est Casus tertius, non sextus, ut censent Wunderl. ad Tibull. II, 1, 7. et Spohn. Nam *solvere* tum tantum construitur cum Ablat., ubi est i. q. *liberare*, ubi vero significat *solvendo demere*, cum Dativo; ut Prop. II, 9, 39. *Figite certantes atque hanc mihi solvite vitam*, i. e. vitam mihi eripite, ubi *solvite me vita* significaret: liberate me vita (tamquam onere). Quamquam negari nequit, interdum per negligentiam aliquam utramque constructionem ita confundi, ut pro *solvere cor, pectus, mentem aliqua re* aut *solvere cordi* etc. aliquid dicatur *solvere corde aliquid* (ut Aen. I, 562. *Solvite corde metum*), in quibus locis Wagn. Ablativum non a verbo pendere, sed ita solvendum esse censet: quod est in corde, pectore. Ceterum respicitur hic locus in Anth. Lat. Burm. I, 173, 63. *fessus iuga solvit arator*. — 42. „Novum ac mirum phantasma in vaticinio! pectus color nativus erit purpureus, croceus ac roseus, ita ut etiam tingendi necessitatem abfore dicat poeta. *Mentiri lana* dicitur, dum fucum imbibit, alieno colore tingitur.“ Heyn. Simulat enim speciem virtutis, quae ipsi non nativa est, sed insiticia. Sic Plin. XXXV, 6, 29. *Color, qui chrysocollam mentitur*, et poeta apud Wernsd. Poët. L. min. IV, 561, 2. *auri mentita colorem*. Cf. etiam Spalding. ad Quinct. VIII, 3, 6. et adnot. ad Aen. II, 422. — 43. Oves, felicioribus herbis vespentes, inter pasendum sponte trahent eos colores, qui summo in pretio habentur, neque amplius opus erit, ut demum lana detonsa variis coloribus fucetur. Pro coloribus autem poetae materias, unde conficiuntur, placuit commemorare; ut Hor. Od. III, 10, 14. canit: *tinctus viola pallor amantium*, i. e. colore violaceo, subpallido. — *in pratis* i. q. v. 45. *pascentes*. — *Suave rubens* iam adfuit Ecl. III, 63., ubi vid. adnot. — 44. *murex*, concha purpurea, (de qua cf. Plin. IX, 33, 52. et 36, 60.) pro ipsa purpura, colore vel pigmento purpureo legitur etiam Aen. IV, 462. IX, 614. et Ovid. Met. VI, 6. — „*mutabit vellera murice, luto*, permutabit naturalem velleris colorem, *ipse*, sponte, naturae beneficio, non opera hominum, purpura et luto, ut naturalis lanae color iam purpureus sit et aureus.“ Heyn. „Ita apud Tibull. I, 8, 43. *coma mutatur* pro: color comae mutatur. Ad constructionem facit Tac. Ann. II, 6. *Rhenus id vocabulum mutat Mosa flumine*.“ Wund. *Luteum s. lutum* ac lutea, herbae genus, qua tincta lana flavo et croceo colore inficitur. (Reseda luteola, Linn., vulgo *Wau*, *Wande*.) Cf. Titius ad Nemes. Cyneg. 319. Beckmann *Beitr. z. Gesch. d. Erfind.* IV, 1. p. 44. et Heyn. ad Tibull. I, 8, 52. Victorius Var. Lect. XIX, 3. *luteum*, quod cum vitro, Caesari B. G. V, 14. commemorato, confundit, minus recte pro Isatide Graecorum habet; ex hac enim planta, a nobis *Waid* vocata (cf. Sprengel. ad Diosc. II, 215.) *caeruleum*, non croceum, pigmentum conficiebatur. Secundum Billerb. autem Flor. class. p. 181. *lutum* Plinii XXXIII, 5, 26. et Vitruvii VII, 14. eadem est planta, quam Colum. IV, 31. *genistam* vocat (*die gelbe Scharte*). Ceterum imitatus est hunc locum Claud. in laud. Serenae 71. *roseis formosus Duria ripis Vellera purpureo passim mutavit ovili*. — 45. Hic totus versus iteratur in Anth. Lat. Burm. I, 147, 12. *Sandyx* cum murice et luto coniunctam Vergilius pro herbae tinctoriae genere videtur habuisse, quae Plinii XXXV, 6, 23. quoque est opinio; cf. etiam Sosib. ap. Hesych. v. *σάνδυξ*; qua de causa etiam apud Grat. Cyneg. 86. et Vopisc. in Aurel. 29. quidam interpp. *sandyx* de planta huius nominis intelligunt. Alias *sandyx* est facticium illud pigmenti genus rubri coloris, quod nos *Mennig*, *Mennige* vocamus, quia cum *minio* veterum (nostro *Zinnober*) confundimus. Cf. potissimum Groskurd. ad Strab. XII, 2, 10. Vol. II. p. 457. praeterea autem Turnebi Advers. XV, 20. Salmas. ad Solin. p. 180. et interpp. ad Prop. II, 25, (III, 20), 45. — *pascentis*. Benti. ad Lucan.